— 1 —

政协枣庄市委员会办公室文件
枣协办发〔2025〕2号

各委室：

《2025年市政协助推市党政领导领办政协重点提案工作方

案》已经市政协主要领导同意，现印发给你们，请按照要求做

好相关工作。

枣庄市政协办公室

2025 年 4 月 21 日

— 2 —

市党政领导领办政协重点提案，对于进一步发挥人民政协

作用，支持人民政协工作，推动提案办理落实，助推全市经济

社会高质量发展具有重要意义。市委张宏伟书记对市党政领导

领办政协重点提案工作十分重视，年初专门作出指示，要求切

实抓好督办落实。市政协为做好协调配合工作，确保领办工作

取得实效，现制定助推工作方案如下：

一、确定领办提案

根据市政协提出的领办重点提案建议，14 位市党政领导每

人领办了 1 件市政协十一届四次会议上政协委员或政协参加单

位提交并经市政协提案委审查立案的提案（见附件）。

二、加强组织领导

（一）成立市政协助推市党政领导领办政协重点提案工作

领导小组。

市政协成立由张兵主席任组长，张德琦、张学功、曹力、

李慧、徐春梅、刘宗国、王凌、任怡春副主席和赵作亮秘书长

任副组长，孙锐、朱海洋、黄贵华、胡丽萍、吴成宝、刘军、

孙筱钺、程杰、张令中、苏卫红、梁生文、庞厚珍、龙伟、秦

志东、朱述成、张群、李思杨等同志为成员的市政协助推市党

— 3 —

政领导领办政协重点提案工作领导小组，研究、指导和部署相

关工作，配合市委、市政府协同推进，确保市党政领导领办政

协重点提案工作取得实效。

（二）成立各助推办理工作小组。

1.助推市委书记张宏伟同志领办《关于推进我市生产性服

务业高质量发展的建议》重点提案办理工作小组，组长：张兵，

副组长：赵作亮，成员：孙锐、朱海洋、马超、熊志、李阳。

2.助推市委副书记、市长翟军同志领办《关于发展新质生

产力促进民营经济发展的建议》重点提案办理工作小组，组长：

张德琦，成员：梁生文、彭云龙、秦紫宁、吴成宝、张金鹏、

于卫东。

3.助推市委副书记、政法委书记张国洲同志领办《关于推

进矛盾纠纷调解工作的建议》重点提案办理工作小组，组长：

张学功，成员：程杰、徐存震、许公瞻、李晓东、孔玉、徐孝

瑞、陈艳薇。

4.助推市委常委、组织部部长李妍同志领办《关于推动全

市养老服务高质量发展的建议》和市委常委、市政府常务副市

长李守江同志领办《关于发展高端机床产业实现我市工业母机

突破发展的建议》重点提案办理工作小组，组长：曹力，成员：

刘军、朱述成、张群、李思杨、唐晓冬。

5.助推市委常委、秘书长赵刚同志领办《关于加快科技赋

能“强工兴产”力度 推动我市经济高质量发展的建议》和市委

— 4 —

常委、宣传部部长陈永生同志领办《关于借助演艺赛事经济 激

活城市消费潜能的建议》重点提案办理工作小组，组长：李慧，

成员：张令中、赵海涛、邵学良、张荣民、韩群、王延民。

6.助推市委常委、滕州市委书记王广部同志领办《关于进

一步擦亮“中国新能源电池名城”品牌的建议》和市委常委、

市政府副市长张庆伟同志领办《关于用好房地产融资协调机制

的建议》重点提案办理工作小组，组长：徐春梅，成员：苏卫

红、孙景银、许金莹、周智生、韩强。

7.助推市政府副市长刘吉忠同志领办《关于聚焦文旅新消

费推进我市文旅产业发展的建议》和市政府副市长左文同志领

办《关于加快推进我市职业化教育的建议》重点提案办理工作

小组，组长：刘宗国，成员：孙筱钺、常春华、崔俐、王化春、

卞洁洁。

8.助推市政府副市长、市公安局局长朱清彬同志领办《关

于加强新就业形态劳动者职业权益保护的建议》和市政府副市

长张龙江同志领办《关于推动制造业转型升级的建议》重点提

案办理工作小组，组长：王凌，成员：龙伟、郭丽娜、雷素云、

冯安明、屈彦锋、梁梦晓、谢清涛、孙玉霞。

9.助推市政府副市长彭照辉同志领办《关于加快发展现代

高效农业助推乡村振兴的建议》重点提案办理工作小组，组长：

任怡春，成员：庞厚珍、王玉如、项允刚、吴小丽、金殿国、

孙睿。

— 5 —

10.助推工作协调联络工作小组，组长：曹力，成员：孙锐、

朱海洋、刘军、秦志东、朱述成、张群、李思杨、唐晓冬。

三、明确责任分工

市政协办公室和提案委要加强与市委办公室、市政府办公

室的联系，主动向市级领办领导和市政协助推领导汇报领办工

作进展情况。市政协调研室要做好市党政领导领办政协重点提

案办理工作的宣传报道。市政协提案委要加强办理业务指导，

督促承办单位抓好办理落实。市政协各委室要按照《市政协助

推市党政领导领办政协重点提案工作职责》要求，主动协助市

政协领导做好助推工作，加强向市级领办领导的汇报以及与承

办单位的联系，切实推进办理工作。有关助推工作开展情况及

时反馈市政协提案委。

附件：2025 年市党政领导领办政协重点提案一览表

— 6 —

附件：

提案号 题 目 提案者 领办领导 助推领导
市政协

助推委室
承办单位

114124
关于推进我市生产性服务

业高质量发展的建议
市社科联 张宏伟 张 兵

办公室

调研室

市发展改革委、市

商务局

114121
关于发展新质生产力促进

民营经济发展的建议

田 静

程 杰
翟 军 张德琦 社会法制委

市发展改革委、市

科技局、市人力资

源社会保障局、市

审批服务局

114028
关于推进矛盾纠纷调解工

作的建议

张蓝兮

吴成宝
张国洲 张学功

农业和农村

委

市司法局、各区

（市）政府、枣庄

高新区管委会

— 7 —

提案号 题 目 提案者 领办领导 助推领导
市政协

助推委室
承办单位

114131
关于推动全市养老服务高

质量发展的建议
民革市委会 李 妍 曹 力 提案委

市民政局、市发展

改革委、市教育局、

市人力资源社会保

障局、市卫生健康

委、市医保局

114182

关于发展高端机床产业实

现我市工业母机突破发展

的建议

农工党

市委会
李守江 曹 力 提案委

滕州市政府、市智

能制造产业促进中

心

114162

关于加快科技赋能“强工兴

产”力度 推动我市经济高

质量发展的建议

刘忠立

王 庆
赵 刚 李 慧

人口资源

环境委

市科技局、市人力

资源社会保障局、

枣庄学院、枣庄职

业学院

114317
关于借助演艺赛事经济 激

活城市消费潜能的建议

林 捷

刘建锋
陈永生 李 慧

人口资源

环境委

市商务局、市文化

和旅游局、市市场

监管局、市体育局、

市公安局

— 8 —

提案号 题 目 提案者 领办领导 助推领导
市政协

助推委室
承办单位

114021
关于进一步擦亮“中国新能

源电池名城”品牌的建议

民 建

市委会
王广部 徐春梅 教科卫体委 市能源局

114134
关于用好房地产融资协调

机制的建议

谷同洲

韩秀芳
张庆伟 徐春梅 教科卫体委

市住房城乡建设

局、枣庄金融监管

分局、各区（市）

政府、枣庄高新区

管委会

114048
关于聚焦文旅新消费推进

我市文旅产业发展的建议

王君玉

史晓晔
刘吉忠 刘宗国 经济委

市文化和旅游局、

市委宣传部、市新

闻传媒中心、各区

（市）政府、枣庄

高新区管委会、台

儿庄古城管委会

114338
关于加快推进我市职业化

教育的建议

仇兴东

孙念素
左 文 刘宗国 经济委

市教育局、枣庄职

业学院

— 9 —

提案号 题 目 提案者 领办领导 助推领导
市政协

助推委室
承办单位

114362
关于加强新就业形态劳动

者职业权益保护的建议
孙守春 朱清彬 王 凌

文化文史和

学习委

市总工会、市法院、

市司法局、市人力

资源社会保障局

114042
关于推动制造业转型升级

的建议
民盟市委会 张龙江 王 凌

文化文史和

学习委

市工业和信息化

局、市科技局、市

财政局、市人力资

源社会保障局、市

智能制造产业促进

中心、市人民银行、

市税务局

114336
关于加快发展现代高效农

业助推乡村振兴的建议
单金凤 彭照辉 任怡春

港澳台侨

民族宗教委
市农业农村局

— 10 —

枣庄市政协办公室 2025 年 4 月 29 日印发